
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1322/2018 - GAB/SEMAS
 BELÉM, 12 DE JULHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 31562/2018 e os 
termos do memorando nº 193325/2018/GERAD/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores: SANDRA MARIA DE 
FIGUEIREDO AQUINO, matrícula nº 15458/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, FABIO FLAVIO MARCAL 
TORRES, matrícula n° 5890073/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente e JOELCIO SOSINHO CASCAES, 
matrícula n° 57194272/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
período 25/06 a 27/06/2018, ambos lotados na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental - DIFISC, com objetivo de atuar em ação 
de fiscalização, na região da RDS Campo Mangabas, as diárias 
serão custeadas pelo IDEFLOR-Bio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 337734
PORTARIA Nº 001268/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as  Certidões de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Nome Cargo Lotação   Período

5936154/1 Ana Claudia 
Ferreira Ramos

Técnico em 
Gestão de Meio 
Ambiente

Diretoria de 
Licenciamento 
Ambiental

19/06/2018    
a 
26/06/2018

5936189/1 Luciana Haydemar 
Ferreira Ramos

Técnico em 
Gestão de Meio 
Ambiente

Diretoria de 
Licenciamento 
Ambiental

19/06/2018   
a 
26/06/2018

5085390/1 Adinamar Siqueira 
Moreira

Técnico em 
Gestão de Meio 
Ambiente

Diretoria de 
metrologia e 
Hidrologia

06/06/2018 
a
13/06/2018

55589786/ 2 Josiane Teixeira 
Reis

Assistente 
Administrativo

Diretoria de 
Geotecnologias

22/06/2018 
a
29/06/2018

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 337747
PORTARIANº1269/2018-DGAF/GAB/SEMAS                                                                    

BELÉM, 09 DE JULHO 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
FABRICIO DA SILVA CORREA, matrícula 5908954/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no 
período de 15/06/2018 a 22/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 337751

PORTARIA Nº 1287 /2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art.186, paragrafo 1º da Lei nº. 
8.112, de 11.12.90;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 40204/2018;
I – Conceder a partir de 20/07/2018, a  Incapacidade Definitiva 
para o Trabalho a servidora SINTIQUE SILVA DE SOUZA, 
matrícula 57195129/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 337758

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1232/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 06 DE JULHO DE 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os Laudos Médico ;
RESOLVE:
I – Conceder, Licença Saúde aos servidores abaixo relacionados;

Matricula Nome Cago Período Laudo

5136750/2 RONALDO JORGE DA 
SILVA LIMA

TECNICO EM GESTAO DE 
MEIOAMBIENTE/ SECRET.ADJUNTO .DE 

GESTAO DE REC.HIDRICOS

11/06/2018   
a

      10/07/2018
39967

5108705/ 1 ANA LIDIA IBERNON 
FEITOSA AGENTE DE PORTARIA

07/05/2018
a

04/08/2018
40365

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 337762

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO POR EDITAL
NOTIFICAÇÃO 92392/CONJUR/2016

ONDE SE LÊ:
“(…) aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 3.000 
UPF’s (...)”
LEIA-SE:
“(…) aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 
UPF’s (...)”

Protocolo: 337742

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2018-SEMAS/PA
Objeto: Serviço emergencial de revisão elétrica no 3º 
intermediário – Semas/sede
Valor Total: R$ 51.744,58
Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 13/07/2018 a 08/01/2019
Dispensa de Licitação 09/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277522; Fonte 0316; Elemento 449039
Contratado: MAX-PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI 
(CNPJ 07.399.289/0001-02)
Endereço: VL Pinheiro, n° 10, escritório A, CEP 66093-230, Bairro 
Marco, fone (91) 98825-5811, (91) 98132-0048, eletromec.
eletromec@bol.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 338162

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (Camisas, Banner e Tendas 
sanfonadas ).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 26/07/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
16 de julho de 2018
Kristiane Gluck Paul
PREGOEIRA SEMAS/PA

Protocolo: 337861

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 28706 de 14 de 
junho de 2018, que tem por objeto a contratação da empresa 
MAX-PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 07.399.289/0001-02, com sede na VL 
Pinheiro, n° 10, escritório A, CEP: 66.093-230, Bairro Marco, 
Belém/PA, para empresa de engenharia para a execução 
de SERVIÇO EMERGENCIAL DE REVISÃO ELÉTRICA 
NO 3º INTERMEDIÁRIO – SEMAS/SEDE englobando 
fornecimento dos materiais, mão de obra, encargos 
sociais, legalização dos projetos e serviços nos órgãos 
competentes, equipamentos, impostos e taxas, assim 
como todas as despesas necessárias à completa execução 
da obra, no valor global de R$ 51.744,58 (cinquenta e um 
mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos), conforme solicitação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 12 de julho de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
009/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém, 12 de julho de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 338160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1315/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE JULHO 
DE 2018.

OBJETIVO: DE REALIZAR “PROJETO VERÃO LEGAL COM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO:26/07 A 30/07/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 97571506/1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 337886
PORTARIA Nº 1317/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE JULHO 

DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DO “PROJETO VERÃO LEGAL 
COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2018”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.


